IDICO-IDI Báo cáo Ban kiểm soát trình ĐHĐCĐ thường niên.

1

TỔNG CÔNG TY IDICO
CTY CP ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN HẠ TẦNG IDICO
ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2019

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh,  ngày      tháng    năm 2019

BÁO CÁO TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG
của Công ty cổ phần Đầu tư phát triển hạ tầng IDICO

NĂM 2018
Căn cứ Luật doanh nghiệp số 68/2014/QH13 và Điều lệ tổ chức và hoạt động

của Công ty cổ phần Đầu tư phát triển hạ tầng IDICO được thông qua ngày
19/9/2007 được Sửa đổi, bổ sung tại Đại hội đồng cổ đông lần 6 ngày 27/4/2018 Quy
định về quyền hạn, nhiệm vụ của Ban kiểm soát.

Ngày 18/3/2019 đến ngày 20/3/2019 tại Văn phòng Công ty, Ban Kiểm soát
chúng tôi gồm có 03 thành viên đã thực hiện kiểm soát tình hình hoạt động của Công
ty năm 2018 với một số nội dung chủ yếu sau:

A. Tình hình hoạt động của Ban kiểm soát
Năm 2018 Ban kiểm soát đã kiểm tra, giám sát tình hình hoạt động sản xuất

kinh doanh của công ty với các nội dung:

+ Giám sát hoạt động của HĐQT, Ban điều hành và các cán bộ quản lý. Xem
xét tính phù hợp của các Quyết định, Nghị quyết của HĐQT, Ban điều hành công ty.

+ Giám sát việc triển khai và kết quả thực hiện việc chấp hành Điều lệ Công ty,
thực hiện Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên, các Quy chế, Quy định quản
lý nội bộ của Công ty.

+ Kiểm tra các chứng từ, sổ sách kế toán và các tài liệu khác có liên quan đến
hoạt động của Công ty về tính hợp pháp, hợp lý và hợp lệ; Kiểm soát sự tuân thủ các
chế độ, chính sách của Nhà nước hiện hành.

+ Thẩm định báo cáo tài chính bán niên và báo cáo tài chính năm trên cơ sở báo
cáo tài chính do đơn vị cung cấp và kết quả kiểm toán bởi Công ty TNHH hợp danh
kiểm toán Việt Nam - CPA Việt Nam.

B. Kết quả Giám sát tình hình hoạt động SXKD và tài chính Công ty
I. Công tác quản lý và điều hành
1.Tình hình hoạt động của HĐQT công ty:
+ Các hoạt động của Hội đồng quản trị trong năm 2018 đã tuân thủ đúng theo

Điều lệ Tổ chức và Hoạt động của Công ty; Thực hiện đầy đủ, kịp thời các Quy chế,
Quy định của Pháp luật hiện hành.

+ Hội đồng quản trị đã chỉ đạo và phối hợp thường xuyên với Ban giám đốc
trong quản lý điều hành mọi hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty.

+ Hội đồng quản trị đã tiến hành các cuộc họp đúng định kỳ, mỗi qúy 1 lần,
các cuộc họp có mời thêm thành phần Ban Kiểm soát, Ban giám đốc, Kế toán trưởng.
Hội đồng quản trị nghiêm túc thực hiện Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông và

IDICO-IDI Báo cáo Ban kiểm soát trình ĐHĐCĐ thường niên.

2

Điều lệ Công ty, thường xuyên kiểm điểm, đánh giá lại tình hình thực hiện nhiệm vụ
của Nghị quyết, đề ra phương hướng nhiệm vụ trọng tâm..vv .

+ Nghị quyết của HĐQT được ban hành theo đúng chức năng, quyền hạn và
phù hợp với Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên, tuân thủ Luật doanh
nghiệp cũng như các Quy định của Pháp luật.

2. Công tác điều hành của Ban Giám đốc:
+ Giám đốc Công ty đã tổ chức triển khai và thực hiện quản lý, điều hành hoạt

động đúng chức năng và quyền hạn theo Điều lệ Công ty quy định, tuân thủ các Nghị
quyết Hội đồng quản trị thường kỳ.

+ Công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện theo nhiệm vụ được phân công,
phân cấp. Ban giám đốc thường xuyên kiểm tra, giám sát mức độ hoàn thành công
việc của bộ máy giúp việc trong công tác quản lý, quản trị Công ty. + Ban  giám
đốc đã tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức đoàn thể hoạt động theo đúng chức
năng nhiệm vụ của mình, nhằm tạo ra phong trào thi đua lao động sản xuất sôi nổi
trên tất cả các lĩnh vực kinh doanh của Công ty.

+ Tổ chức thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định số
60/2013/NĐ-CP của Chính phủ như: Tổ chức hội nghị người lao động; Tổ chức đối
thoại định kỳ tại nơi làm việc, nhằm phát huy tiềm năng, sức mạnh trong tập thể
người lao động đóng góp xây dựng công ty phát triển bền vững.

+ Thực hiện nhiệm vụ trong năm 2018, Ban kiểm soát chưa phát hiện điều gì
bất thường trong công tác quản lý, điều hành của Ban Giám đốc và các chức danh
quản lý trong Công ty.

3. Sự phối hợp hoạt động giữa Ban kiểm soát với Hội đồng quản trị, Ban
giám đốc và cổ đông.

+ Trong năm 2018, Ban kiểm soát đã phối hợp chặt chẽ với Hội đồng quản trị,
Ban giám đốc trong thực thi nhiệm vụ.

+ Ban kiểm soát tham dự đầy đủ các cuộc họp HĐQT thường kỳ và những
cuộc họp bất thường, có ý kiến tham gia, thảo luận tại cuộc họp.

+ Hội đồng quản trị và Giám đốc công ty đã tạo điều kiện, chỉ đạo các phòng
nghiệp vụ cung cấp thông tin, tài liệu, chứng từ có liên quan phục vụ cho công tác
kiểm tra, kiểm soát theo yêu cầu của Ban kiểm soát. Công tác thường kỳ của Ban
kiểm soát không làm cản trở hay ảnh hưởng đến hoạt động SXKD của Công ty.

+ Đối với cổ đông, Ban kiểm soát luôn giữ mối liên hệ với các cổ đông, sẵn
sàng thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu của cổ đông. Trong năm 2018, chưa có nhóm
cổ đông hay cổ đông nào có văn bản yêu cầu Ban kiểm soát kiểm tra đột xuất theo
nội dung sự việc.

II. Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh :
1. Hoạt động sản xuất kinh doanh:
Hoạt động chính của Công ty chủ yếu là thu phí hoàn vốn cho dự án BOT An

Sương - An Lạc và triển khai thi công xây lắp Dự án Cầu Tân Kỳ Tân Quý; Thực hiện
công tác duy tu, bão dưỡng thường xuyên và định kỳ theo đúng nội dung Hợp đồng
BOT đã ký kết; Hoàn thành đưa vào sử dụng Dự án thu phí tự động không dừng tại

IDICO-IDI Báo cáo Ban kiểm soát trình ĐHĐCĐ thường niên.

3

Trạm thu phí An Sương – An Lạc ngày 28 tháng 12/2018 đúng theo Quyết định phê
duyệt hạng mục đầu tư của Cơ quan Nhà nước thẩm quyền.

2. Công tác huy động và sử dụng vốn vay:
Trong năm, Công ty đã huy động và sử dụng vốn vay đáp ứng nhu cầu đầu tư,

mở rộng hoạt động kinh doanh. Đến ngày 31/12/2018 số dư nợ vay tại các ngân
hàng: 1.101 tỷ đồng, đây là khoản nợ vay dài hạn để đầu tư Dự án Đầu tư xây dựng bổ
sung 02 nút giao thông và dải phân cách giữa làn xe cơ giới/xe thô sơ trên Quốc lộ 1A
đoạn An Sương – An Lạc; Dự án Đầu tư xây dựng bổ sung nút giao thông tại giao lộ
Quốc lộ 1/Hương lộ 2; Dự án Đầu tư xây dựng bổ sung nút giao thông tại giao lộ Quốc
lộ 1 Lê Trọng Tấn- Nguyễn Thị Tú; Dự án thu phí tự động không dừng tại Trạm thu phí
An Sương – An Lạc và dự án Cầu Tân Kỳ Tân Quý.

Năm 2018, Công ty đã hoàn thành việc trả nợ gốc và lãi vay đúng kỳ hạn theo
các hợp đồng tín dụng và hoàn thành trả nợ gốc trước hạn Quý 2/2019, không để xảy
ra tình trạng quá hạn vốn vay.

Để đảm bảo hài hòa quyền lợi cho các cổ đông với việc đảm bảo tài chính cho
hoạt động sản xuất kinh doanh, thời gian qua, Công ty đã triển khai đầu tư bổ sung 04
hạng mục dự án BOT vào dự án ban đầu (Dự án Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 1A đoạn
An Sương – An Lạc kết thúc thu phí hoàn vốn từ ngày 01/1/2017) bao gồm: 1- Dự án 2
cầu vượt Quốc lộ 1A – Tỉnh lộ 10, Tỉnh lộ 10B hoàn thành năm 2012; 2- Dự án Cầu
vượt Quốc lộ 1A/Hương lộ 2 hoàn thành năm 2014; 3- Cầu vượt Ngã tư Gò Mây hoàn
thành năm 2017; 4- Cầu Tân Kỳ Tân Quý triển khai đầu tư năm 2018 ….với tổng vốn
đầu tư 04 dự án trên là 1.935 tỷ đồng, tương ứng vốn đối ứng 15% tổng vốn đầu tư giá
trị 290.380 tỷ đồng (từ nguồn vốn góp ban đầu của Chủ sở hữu, Quỹ đầu tư phát
triển) nhưng không tăng vốn Điều lệ ban đầu là hướng đi hợp lý, phù hợp với tình hình
và điều kiện thực tế của doanh nghiệp trong chiến lược ngắn, trung và dài hạn của
Công ty.

3. Một số chỉ tiêu tài chính chủ yếu năm 2018:
- Vốn điều lệ : 249.492.000.000 đồng.
Trong đó: + Tổng Công ty IDICO: 118,51 tỷ đồng chiếm   47,5 %

+ Cổ đông khác: 130,98 tỷ đồng chiếm  52,5 %

- Giá trị tài sản doanh nghiệp theo báo cáo tài chính đã được kiểm toán:

ST
T

Diễn giải Số dư  31/12/2018

31/12/2015

Số dư 1/1/2018

A TỔNG TÀI SẢN 1.748.748.056.804 1.678.459.651.891

I TÀI SẢN NGẮN HẠN 119.681.257.726 158.844.760.308

1
Tiền và các khoản tương
đương tiền

16.008.126.709
7.675.336.067

2 Các khoản đầu tư tài chính
ngắn hạn

85.041.288.631
128.653.188.494

3 Các khoản phải thu ngắn hạn 17.966.868.706 19.991.087.302

IDICO-IDI Báo cáo Ban kiểm soát trình ĐHĐCĐ thường niên.

4

4 Hàng tồn kho 664.973.680 2.465.656.762

5 Tài sản ngắn hạn khác 0 59.491.683

II TÀI SẢN DÀI HẠN 1.629.066.799.078 1.519.614.891.583

1 Các khoản phải thu dài hạn 15.312.075 17.226.084

2 Tài sản cố định 1.412.788.023.336 1.102.354.583.234

3 Tài sản dở dang dài hạn   207.845.999.743
411.975.220.841

4 Tài sản dài hạn khác 8.417.463.924 5.267.861.424

B TỔNG  NGUỒN VỐN 1.748.748.056.804 1.678.459.651.891

I NỢ PHẢI TRẢ 1.295.838.082.858 1.238.885.037.786

1 Nợ ngắn hạn 39.928.906.137 152.366.455.914

2 Nợ dài hạn 1.255.909.176.721 1.086.518.581.872

II VỐN CHỦ SỞ HỮU 452.909.973.946 439.574.614.105

1 Vốn đầu tư của chủ sở hữu 249.492.000.000 249.492.000.000

2 Quỹ đầu tư phát triển 135.014.314.353 43.769.967.769

3 Lợi nhuận sau thuế chưa phân
phối

68.403.659.593
146.312.646.336

Kết quả sản xuất kinh doanh

Chỉ tiêu Năm 2018 Kế hoạch
So với
KH %

Tổng doanh thu và thu nhập 382.236.990.031 351.091.000.000 108,8%

- Doanh thu bán hàng và cung cấp
dịch vụ

376.579.244.069
349.091.000.000

- Doanh thu hoạt động tài chính và
Thu nhập khác

5.639.745.962 2.000.000.000

Tổng chi phí 310.195.163.561 281.091.000.000 10,35%

- Giá vốn hàng bán 185.199.762.003

- Chi phí tài chính 72.550.379.165

- Chi phí bán hàng 39.025.321.301

- Chi phí quản lý doanh nghiệp 13.276.387.746

- Chi phí khác 143.313.346

Tổng lợi nhuận trước thuế
72.041.826.470 70.000.000.000 102,92

%

IDICO-IDI Báo cáo Ban kiểm soát trình ĐHĐCĐ thường niên.

5

- Chi phí thuế TNDN 3.638.166.877

- Lợi nhuận sau thuế 68.403.659.593 66.500.000.000 2,92%

Qua kết quả Báo cáo tài chính năm 2018 đã được kiểm toán và các hồ sơ có
liên quan, Ban Kiểm soát cơ bản thống nhất với số liệu báo cáo tài chính năm 2018
của Công ty đã được kiểm toán.

Với số liệu trên, Ban kiểm soát phân tích khái quát một số chỉ tiêu tài chính
năm 2018 như sau :

Về Tổng tài sản:
Tổng Tài sản năm 2018 so với năm 2017 tăng: 70,29 tỷ đồng, trong đó: Tài sản

ngắn hạn giảm 39,16 tỷ đồng, tài sản dài hạn tăng 109,45 tỷ đồng. Nguyên nhân tăng
chủ yếu từ đầu tư vào các dự án.

Về Tổng nguồn vốn:
Tổng Nguồn vốn năm 2018 so với cùng kỳ năm 2017 tăng 70,29 tỷ đồng.

Trong đó: Vốn chủ sở hữu tăng 13,34 tỷ đồng; Nợ phải trả tăng 56,95 tỷ đồng,
nguyên nhân tăng chủ yếu do lợi nhuận trong năm 2018 tăng vay nợ dài hạn đầu tư
dự án.

Đánh giá chung về các tỷ số tài chính :
+ Tổng Doanh thu và thu nhập khác đạt 382,24 tỷ đồng, so với năm 2017 giảm

0,46%.
+ Lợi nhuận sau thuế đạt 68,40 tỷ đồng so với kế hoạch tăng 2,92% và so với

năm 2017 giảm 12,48%.
Các tỷ suất sinh lời năm 2018 so với năm 2017 cụ thể:
+ Tỷ suất lợi nhuận sau thuế trên tài sản (ROA) năm 2018 là 3,91% giảm so

với cùng kỳ năm trước (năm 2017 ROA đạt 4,66%).
+ Tỷ suất lợi nhuận sau thuế trên vốn chủ sở hữu (ROE) năm 2018 đạt

15,10% thấp hơn cùng kỳ năm trước 2,68%.
+ Lãi cơ bản trên cổ phiếu năm 2018 đạt ở mức khá (2.740 đồng/cổ phiếu).
+ Tỷ suất lợi nhuận sau thuế trên doanh thu thuần (ROS) năm 2018 đạt

18,15% giảm 4% so với cùng kỳ năm trước.

4. Công tác Tài chính - Kế toán
Công ty thực hiện chế độ kế toán doanh nghiệp được quy định tại Thông tư số

200/2014/TT/BTC ngày 22 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tài chính về hướng dẫn áp dụng
chế độ kế toán cho doanh nghiệp.

+ Sổ sách, chứng từ kế toán: Sổ sách đầy đủ, ghi chép rõ ràng, số liệu báo cáo
tài chính phản ánh trung thực.

+ Công tác hạch toán kế toán: Thực hiện đúng các quy định và các chuẩn mực
kế toán hiện hành.

5. Chế độ báo cáo:

IDICO-IDI Báo cáo Ban kiểm soát trình ĐHĐCĐ thường niên.

6

Công ty đã chấp hành tốt Quy định về chế độ Báo cáo tài chính, báo cáo quản
trị, báo cáo thường niên, báo cáo về giao dịch cổ phiếu của cổ đông nội bộ, báo cáo
Đại hội,… được công bố kịp thời, đầy đủ trên website công ty, tạo điều kiện cung cấp
thông tin chính thống cho cổ đông và nhà đầu tư.

III. Ban kiểm soát có một số kiến nghị:
Qua xem xét kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh và tình hình tài chính năm

2018, Ban kiểm soát Công ty có một số kiến nghị như sau:
- Trong bối cảnh lãi vốn vay ngân hàng luôn biến động khó lường ảnh hưởng tới

lợi nhuận, cần thường xuyên xem xét điều chỉnh các phương án tài chính linh hoạt cho
phù hợp với từng thời kỳ, phù hợp với kế hoạch đầu tư, kinh doanh.

- Tích cực tìm biện pháp tốt nhất để chủ động về tài chính, cân đối nguồn tiền từ
thu phí và các nguồn thu khác đảm bảo trả nợ gốc và lãi vay theo Hợp đồng tài trợ vốn
của các dự án đã và đang đầu tư, đồng thời phục vụ các hoạt động sản xuất kinh doanh
của đơn vị

- Cần phải xây dựng kế hoạch trung, dài hạn cho công tác nhân sự, đầu tư đào
tạo và phát triển đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý, cán bộ khoa học kỹ thuật, nghiệp
vụ chuyên môn trên các lĩnh vực sản xuất kinh doanh của công ty.

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách và Pháp luật Nhà
nước để quản lý tài sản, tiền vốn có hiệu quả.

- Xác nhận, đối chiếu đầy đủ các khoản nợ phải thu, phải trả theo từng đối
tượng, để có biện pháp thu hồi và xử lý kịp thời các khoản nợ khó đòi, mất khả năng
thanh toán.

- Lập báo cáo tài chính quý, năm đúng thời gian quy định, làm cơ sở cho Hội
đồng quản trị và Ban Giám đốc quản lý, điều hành công ty một cách có hiệu quả.

C. Phương hướng nhiệm vụ của Ban kiểm soát năm 2019.
1. Chủ động, tăng cường hơn nữa công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện,

chấp hành chính sách của Nhà nước, Điều lệ Công ty, Nghị quyết Đại hội đồng cổ
đông và các Nghị quyết, Quyết định đã được Hội đồng quản trị thống nhất ban hành;

2. Kiểm tra, thẩm định báo cáo tài chính định kỳ, kịp thời phản ánh các chỉ
tiêu kế hoạch sản xuất kinh doanh và có ý kiến đề xuất biện pháp xử lý với Hội đồng
quản trị, Ban điều hành Công ty.

Trên đây là nội dung kiểm soát tình hình hoạt động và các số liệu báo cáo tài
chính năm 2018 của Công ty. Ban kiểm soát xin báo cáo trước Đại hội và Kính trình
Đại hội đồng Cổ đông thường niên thông qua.

Nơi nhận: TM. BAN KIỂM SOÁT
- ĐH cổ đông; TRƯỞNG BAN
- HĐQT
- BKS;
- Lưu: VP

Nguyễn Đăng Thanh